
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

no período de 16/12/2019 a 13/01/2020, em virtude da interrupção das 
férias referentes ao exercício de 26/11/2017 a 25/11/2018, pela PORTARIA 
Nº 1441 de 13/09/2019, publicada no DOE nº 33.985 de 18/09/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1995 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1613 de 06/11/2019, publicada no 
DOE nº 34.037 de 18/11/2019, que concedeu 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 04/11/2019 a 03/12/2019, referente ao triênio de 
24/08/1994 a 23/08/1997, ao servidor LUCIVALDO DIAS SOUZA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 45845/1, lotado na CEEAT de IPVA 
e ITCD, em virtude de duplicidade de portaria.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1996  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
INCLUIR, o nome da servidora MARIA ESTEFANIA FARIAS MARQUES, Id 
Func nº 3250873/2, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT de 
Araguaia, na PORTARIA Nº 1492 de 24/09/2019, publicada no DOE nº 
33.995 de 27/09/2019, que concedeu férias aos servidores desta Secretaria 
para o mês de novembro/2019, referentes ao exercício de 01/12/2018 
a 30/11/2019, para serem usufruídas no período de 30/11/2019 a 
29/12/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 500953

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 
2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2010 de 26 de novembro de 2019. AUTORIZAR o 
pagamento de 1 e 1/2 diária ao servidor FREDERICO DO NASCIMENTO 
PAIVA, matrícula nº 0512890001, ocupante do cargo de FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado na DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E 
INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, com o objetivo de realizar visita técnica 
do GAAP a empresa Camta, no período de 10.12.2019 a 11.12.2019, no 
trecho Belém/ Tomé Açu/ Belém.
PORTARIA Nº 2011 de 26 de novembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias ao servidor ENORÊ CORRÊA MONTEIRO, nº 5722887703, 
DIRETOR FAZENDARIO, CONSULTORIA JURÍDICA, objetivo de participar 
do curso APG Amana Key - “Gestão Avançada”, período de 01.12.2019 a 
06.12.2019, trecho Belém/PA - São Paulo/SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 2012 de 26 de novembro de 2019. AUTORIZAR 1/2 
diária ao servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, nº 0512890001, 
FISCAL-C, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, 
objetivo de participar de visita técnica do GAAP as empresas Açaí da 
Amazônia Exportadora de Bebidas LTDA e RCA Indústria de Bebidas LTDA, 
dia 04.12.2019, trecho Belém/ Marituba/ Ananindeua/ Belém.
PORTARIA N° 2013 de 26 de novembro de 2019. AUTORIZAR 14 e 1/2 
diárias a servidora MARIA FATIMA BARBOSA, nº 0004841001, FISCAL-C, 
COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
BREVES, objetivo de realizar serviços de fi scalização e atendimentos no 
município de Portel, período de 02.12.2019 a 16.12.2019, trecho Breves/ 
Portel/ Breves.
PORTARIA Nº 2014 de 26 de novembro de 2019. AUTORIZAR 14 
e 1/2 diárias a servidora MARLISE MARIA CAMPOS SALES FURTADO, 
nº 0324525001, OPERADOR MICROGRAFICO, COORDENAÇÃO EXEC.
REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de dar 
apoios a equipe de fi scalização no atendimento e operações no município 
de Portel, período de 02.12.2019 a 16.12.2019, trecho Breves/ Portel/ 
Breves.
PORTARIA Nº 2015 de 26 de novembro de 2019. AUTORIZAR 12 e 
1/2 diárias a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, nº 
0514437002, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na COORDENAÇÃO 
EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo 
de dar apoio nos serviços de atendimento e fi scalização nos municípios 
de Curralinho, Oeiras do Pará e São Sebastião da Boa Vista, período de 
01.12.2019 a 13.12.2019, trecho Breves/ Curralinho/ Oeiras do Pará/ São 
Sebastião/ Breves.
PORTARIA N° 2016 de 26 de novembro de 2019. AUTORIZAR 12 e 
1/2 diárias ao servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, n° 5418778801, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de realizar serviços de fi scalização nos 
municípios de Curralinho, Oeiras do Pará e São Sebastião da Boa Vista, 
período de 01.12.2019 a 13.12.2019, trecho Breves/ Curralinho/ Oeiras do 
Pará/ São Sebastião da Boa Vista/ Breves.
PORTARIA Nº 2017 de 26 de novembro de 2019. AUTORIZAR 6 e 
1/2  diárias a servidora MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, nº 0513244401, 
FISCAL-C, CÉLULA DE ANÁLISE E CONTROLE DE ARRECADAÇÃO, com 
o objetivo de participar do curso APG Amana Key - “Gestão Avançada”, 
período de 01.12.2019 a 07.12.2019,  trecho Belém/PA - São Paulo/SP - 
Belém/PA.
PORTARIA Nº 2018 de 26 de novembro de 2019. AUTORIZAR 1/2 
diária ao servidor MARCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO, nº 0591494201, 
AUDITOR-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de realizar fi scalização e controle de 
mercadorias em trânsito, dia 27.11.2019, trecho Belém/ Vila do Conde/ 
Belém.

PORTARIA Nº 2019 de 26 de novembro de 2019. AUTORIZAR 
1/2 diária ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 0568158801, 
MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo, para unidade Uecomt São 
Francisco, dia 26.11.2019, trecho Belém/ Castanhal/ Belém.
PORTARIA Nº 2020 de 26 de novembro de 2019. AUTORIZAR 6 e 
1/2 diárias ao servidor ANGELO LIMA CUNHA, nº 0591573001, AUDITOR, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, 
objetivo de participar do curso APG Amana Key - “Gestão Avançada”,  
período de 01.12.2019 a 07.12.2019, trecho Marabá/PA - São Paulo/SP 
- Marabá/PA.

Protocolo: 500724

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA os titula-
res, sócios ou representantes legais da empresa RCR REBELO COMERCIO 
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, Insc. Est. nº 15.417.185-9, nos termos 
do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os Arts. 124 e 744 do RICMS/Pa, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto 
da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 07/2014 
a 04/2019, conforme determinado pela ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFI-
CAÇÃO FISCAL nº 01.2019.82.0000547-2, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditora Fiscal Solicitante: MARA LÊDA SEVERINO PIRES
Matricula: 0512891902
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
PGDAS
Livro Caixa
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Nota Fiscal de Venda a Consumidor
Notas fi scais de Entradas
Notas Fiscais de Saídas
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro-São Braz – entre Av. José Bonifácio 
e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, cul-
minará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da Lei n.º 
6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário – CERAT – Belém

Protocolo: 500790

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
A Diretora de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA 
Nº 451 de 13 fevereiro de 2019 e com fundamento no inciso VI, do art. 43, 
da Lei 8.666/93 e alterações.
R E S O L V E:
REVOGAR o ato de HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO em favor da em-
presa CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI, portadora do CNPJ (MF) nº 
08.811.324/0001-11.
Este ato de revogação deu-se em virtude do não cumprimento do item 
8.8.3 do edital de licitação de Convite nº 03/2019, uma vez que a empresa 
encontra-se com situação irregular junto a Receita Federal do Brasil.
Belém (PA), em 27 de novembro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 501141
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º201901001185 de 27/11/2019 - 
Proc n.º 002019730027681/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Waldemir Anderson da Silva Bastos – CPF: 458.376.272-00
Marca: HONDA/HR-V EXL CVT AUTOMÁTICO 1.8 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201904007009, de 27/11/2019 - 
Proc n.º 102019730004430/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sandro Ned Pereira da Silva Labres – CPF: 656.304.832-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U9GT009373
Portaria n.º201904007011, de 27/11/2019 - 
Proc n.º 82019730004036/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Cosmo Marinho Martins – CPF: 328.841.412-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT/Pas/Automovel/9BRBC9F33L8080382

Protocolo: 500898


